

Til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Hvor er logikken?

Så skete det igen. Fugleinfluenza på Fyn. Men denne gang i en erhvervsbesætning med 23000 ællinger. Da hobbyavleren på Hundslev fik fugleinfluenza var Det danske Fjerkræraad, myndighederne og politikerne nærmest ved at falde over hinanden i fordømmelse. Det danske Fjerkræraad snakkede med store bogstaver om manglende solidaritet og ligegyldighed, der koster dyrt.

Nu har vi så en erhvervsbesætning med fugleinfluenza hvor ællingerne gik under åben himmel og uden overdækning. Nøjagtig det samme som hobbyavleren i Hundslev blev beskyldt for. Men her er ingen kritik, hverken fra fjerkræraadet eller politikerne. For det er nemlig helt efter reglerne. 23000 ællinger må gerne gå under åben himmel uden overdækning, men har du 3 høns i haven så må de ikke gå frit, men skal holdes indendørs eller i indhegninger overdækket med net.

Hvor er logikken i det?

Faren for at fugleinfluenza skal mutere til at kunne smitte direkte mellem mennesker er langt større i en besætning med 23000 dyr der går tæt sammen, end i en lille besætning med 5-10 dyr. Så det kan ikke være udfra en sundhedsmæssig betragtning at reglerne er som de er.

Når store erhvervsbesætninger med ællinger kan have lempeligere regler, hvorfor kan små fjerkræhold så ikke have de samme lempelige regler. Vore nabolande Sverige og Tyskland har indført regler, hvor hobbyfjerkræ kan få lov at gå frit. Som eksempel er de svenske regler som følger:-

-
- * För den allmänna skydds-nivån gäller att tamfåglar kan hållas ute men måste ges foder och vatten inomhus eller under ett tak.
 - * På mellannivån, skydds-nivån inom skydds- och övervakningsområden, måste fåglarna hindras från att röra sig fritt, och kontakt med åtminstone större vilda fåglar ska förhindras. Det innebär i princip en nättin-hägnad med nättak. Foder och vatten måste alltid ges inomhus eller under ett tätt tak.
 - * Den högsta skydds-nivån kan krävas om risken bedöms som särskilt hög, till exempel i ett område med många fall av fågelinfluensa. Denna nivå innebär bland annat att inhägnaden ska ha heltäckande tak. Någon situation där detta skulle kunna ställas som krav på hobbyfågelägare har ännu inte förekommit i Sverige.
-

Efter de svenske regler befinder HELE Danmark sig i beskyttelseszone

De danske zoner er på et risikoniveau som det ikke har været nødvendigt at indføre i Sverige. De svenske myndigheder vil se et stort antal af smittede vildfugle i et område, før de vil indføre samme regler som i beskyttelseszoner i Danmark

Er der forskel på smittefaren i Helsingør og Helsingborg, eller i Kruså og Kupfermühle. Ifølge Fødearestyrelsen så er der for hobbyfjerkræ med små besætninger. Hvor er logikken i det.

Med venlig hilsen

Finn Jensen
Ulstrup Skovvej 3
8860 Ulstrup
